
COMUNE DI CASTELL'AZZARA 
PROVINCIA DI GROSSETO 

C.F. - P.IVA 00124100538 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 COPIA 

N. 16 

del 02-04-2020 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE MODALITÀ EROGAZIONE BUONI SPESA COVID-19 

  

L'anno duemilaventi addì 02 del mese di Aprile alle ore 16:30 nell'Ufficio del Sindaco della Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di Legge. 

  

Presiede l'adunanza il Sig. COPPI MAURIZIO (SINDACO) 

  

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

COPPI MAURIZIO SINDACO X  

MARSILI RENZO LOREDANO CONSIGLIERE X  

TENCI BEATRICE CONSIGLIERE X  

  

Presenti 3  

Assenti 0  

  

Partecipa il SEGRETARIO Comunale DI SIBIO GIUSEPPE incaricato della redazione del 

presente verbale 

  

  

IL PRESIDENTE 

  

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i presenti alla 

trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Presidente sottopone all’approvazione della Giunta la seguente proposta di deliberazione 

Vista la disposizione sindacale Prot. n. 1532 del 30 marzo 2020 che regola lo svolgimento delle sedute 

del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale con le modalità della video conferenza; 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

  
CONSIDERATA la situazione di emergenza sul territorio nazionale relativa al rischio di diffondersi 

del virus COVID-19, decretata per la durata di 6 mesi con la delibera del Consiglio dei Ministri del 

31 gennaio 2020, il Governo, in particolare con i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in 

data 8 marzo, 9 marzo, 11 marzo, 22 marzo u.s. e con i Decreti Legge 17 marzo 2020 n. 18 e 25 marzo 

2020 n. 19, ha adottato misure volte a contrastare la diffusione del virus che prevedono, fra l'altro, 

anche la limitazione degli spostamenti non strettamente necessari delle persone; 

PRESO ATTO CHE: 

 tali decreti, confermano la necessità di assicurare l'operatività delle amministrazioni e dei 

servizi pubblici, pur opportunamente rimodulati ed assicurati mediante il ricorso 

generalizzato, in tutti i casi dove sia possibile, a modalità di lavoro agile, come pure ribadito 

dalla Direttiva n. 2/2020 del Ministro per la pubblica amministrazione;   

 nell’attuale situazione di emergenza è fondamentale che il Sistema dei Servizi Sociali continui 

a garantire, ed anzi rafforzi, i servizi che possono contribuire alla migliore applicazione delle 

direttive del Governo e a mantenere la massima coesione sociale di fronte alla sfida 

dell'emergenza.  

 il ruolo del Sistema dei Servizi Sociali deve essere svolto nei confronti di ogni membro della 

collettività, con particolari attenzioni verso coloro che si trovano, o si vengono a trovare a 

causa dell’emergenza, in condizione di fragilità, anche in relazione alla necessità di garanzia 

dei Livelli essenziali delle prestazioni sociali di cui all’articolo 22 della legge n. 328/2000;  

     è fondamentale che ciascun Ente, ciascuna struttura e ciascun operatore siano consci del ruolo 

che i servizi sociali sono chiamati ad assicurare nell'attuale contesto e ridefiniscano ed 

adattino nel modo migliore i servizi e le prestazioni lavorative per garantire una risposta di 

elevata qualità e al tempo stesso rigorosa nell'assicurare il rispetto delle norme precauzionali 

che il Governo ha dovuto assumere; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, e ravvisato che: 

-            per cercare di porre riparo a questa emergenza vengono assegnate ai Comuni risorse 

finanziarie straordinarie da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

-            al Comune di Castell’azzara sono assegnate risorse per € 9.761,05 da destinare 

all’acquisizione di generi alimentari e prodotti di prima necessità; tali beni devono essere 

destinati ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dalla pandemia in 

corso, e comunque alle persone in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed 

essenziali, tenendo conto, nella assegnazione, di dare priorità ai soggetti non già assegnatari 

di sostegno pubblico; 

-            l’individuazione dei beneficiari è stata demandata all’ufficio servizi sociali, che in ambito 

comunale è affidato a CoeSo Sds Grosseto; 

RAVVISATO in particolare che, in base a detta ordinanza: 

o ai comuni compete formare l’elenco, da rendere pubblico sul proprio sito istituzionale, degli 

esercizi dove poter spendere i buoni spesa assegnati;  

o l’acquisto dei prodotti di prima necessità sopra enunciati non soggiace alle previsioni del 

“codice degli appalti”, D. Lgs. 50/2016;  

RITENUTO pertanto che la modalità più rapida e funzionale per assicurare la fruizione dei buoni 

spesa ai cittadini in difficoltà consiste nel recepire le indicazioni dell’assistente sociale nel merito 

delle persone e degli importi da mettere a disposizione, per poi stampare i buoni in proprio e 

consegnarli ai beneficiati, affinché li possano spendere negli esercizi che si sono resi disponibili; 

ESAMINATI gli allegati Avviso pubblico e Modello di domanda per l’iscrizione all’elenco degli 

esercizi commerciali in sede fissa operanti nel territorio comunale aderenti all’iniziativa dei buoni 



spesa a sostegno dei nuclei familiari colpiti dagli effetti economici del covid-19, e ritenuto che 

adempiano correttamente allo scopo preposto, contenendo indicazioni adeguate alla corretta fruizione 

del beneficio; 

VISTO il D.lgs 18.08.2000, n.267; 
  

DELIBERA 

 

1)           DI DARE ATTO che, per brevità, si approvano in allegato alla presente sia l’avviso 

pubblico che il modello di domanda per l’iscrizione all’elenco degli esercizi commerciali in 

sede fissa operanti nel territorio comunale aderenti all’iniziativa dei buoni spesa a sostegno 

dei nuclei familiari colpiti dagli effetti economici del covid-19; 

  

2)           DI DARE INDIRIZZO AL COMPETENTE UFFICIO per i necessari adempimenti 

relativi alla predisposizione  e alla consegna dei “buoni spesa Covid 19” (dietro indicazione 

dei beneficiari e degli importi assegnati a carico dei servizi sociali affidati a CoeSo Sds), 

nonché alla successiva liquidazione dei buoni effettivamente utilizzati, previa verifica del 

rispetto dei requisiti di legge, dando atto che il valore complessivo emesso non potrà superare 

€ 9.761,05, nonché alla formazione e di aggiornamento dell’elenco degli esercizi 

commerciali ove sarà possibile spendere detti buoni spesa; 

  

3)           DI DICHIARARE il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione. 

  
  
  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASTELL'AZZARA 
PROVINCIA DI GROSSETO 

C.F. - P.IVA 00124100538 
 

 

 

Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, a richiesta i sottoscritti esprimono in 

merito alla proposta entro riportata il seguente parere: 

 

 

A) AI FINI DELLA REGOLARITA' TECNICA: 

 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Li 02-04-2020 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO COMPETENTE 
(BARTOLOZZI STEFANIA) 

 

 

 

B) AI FINI DELLA REGOLARITA' CONTABILE: 

 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Li 02-04-2020 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
(BARTOLOZZI STEFANIA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASTELL'AZZARA 
PROVINCIA DI GROSSETO 

C.F. - P.IVA 00124100538 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

COPPI MAURIZIO  DI SIBIO GIUSEPPE 

  

  

PUBBLICAZIONE 
  

  
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 
  

A T T E S T A 
che la presente deliberazione: 

  
[X] E' pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico – albo on-line – come prescritto 

dall'art. 32, comma 1, della legge 18-06-2009 n. 69, dal 15-04-2020 al 29-04-2020. 
  

  
IL MESSO _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Castell'Azzara, li 15-04-2020 DI SIBIO GIUSEPPE 
  
===================================================================================== 
[X] E' stata comunicata, con lettera n. ________ in data 15-04-2020 ai capigruppo consiliari, così come prescritto 

dall'art. 125 D. Lvo 267/00. 
[] E' stata comunicata alla prefettura di Grosseto prot. ___________ n. ________ del 00-00-0000 per effetto del D. Lvo 

267/00 art. 235. 
===================================================================================== 
  

  

  

  
===================================================================================== 
[X] E' divenuta esecutiva il giorno 02-04-2020 

[X] Perchè dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 c.4 D. Lvo 267/00; 
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------- 
  

  
Castell'Azzara, li _______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
DI SIBIO GIUSEPPE 

  


